24.04.2018г. №275-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ (ПОДЪЕМНЫЕ) МОЛОДЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ
            В целях привлечения молодых специалистов в сфере образования, культуры и здравоохранения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам (приложение).
2.   Постановление мэра Аларского района от 04.10.2017 года №543-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам» признать утратившим силу.

3. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Матханов Л.М.)
4. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в  районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.
ВрИО мэра Аларского района

И.И. Селезнева
Приложение

к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 24.04.2018г. №275-п

Положение
о порядке предоставления единовременного пособия
(подъемные) молодым специалистам

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации муниципальной  подпрограммы «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» и регулирует порядок предоставления единовременного пособия (далее – подъемные) молодым специалистам после заключения с Областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Аларская районная больница» (далее – ОГБУЗ Аларская РБ), либо с Муниципальным казенным учреждением «Комитет по образованию» (далее МКУ «Комитет по образованию»), либо с  Муниципальным казенным учреждением «Комитет по культуре» (далее – МКУ «Комитет по культуре») в зависимости от направления деятельности, соглашения к трудовому договору (далее – молодой специалист), определяет его права и обязанности при работе в ОГБУЗ «Аларская РБ», в МКУ «Комитет по образованию», в МКУ «Комитет по культуре» в зависимости от направления деятельности.

1.2. В настоящем Положении используются  понятия:

- Молодой специалист - гражданин в возрасте до 35 лет, получивший высшее   образование, послевузовское профессиональное образование по очной и заочной формам обучения, по специальности, указанной в дипломе, в течение 5 лет после окончания высшего учебного заведения (далее – ВУЗ), заключивший  соглашение к трудовому договору с ОГБУЗ «Аларская РБ», с МКУ «Комитет по образованию», с МКУ «Комитет по культуре» на срок не менее 3 лет.

- Статус молодого специалиста – совокупность прав и обязанностей, которые возникают у молодого специалиста со дня заключения им соглашения к трудовому договору с ОГБУЗ «Аларская РБ», с МКУ «Комитет по образованию», с МКУ «Комитет по культуре».

1.3. Кадровые службы ОГБУЗ «Аларская РБ», МКУ «Комитет по образованию», МКУ «Комитет по культуре» ведут учет принятых на работу молодых специалистов.

1.4.  Администрация муниципального образования «Аларский район» осуществляет перечисление средств, указанных в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения, на лицевые счета молодых специалистов, открытых в финансово-кредитных организациях.

2. Статус молодого специалиста

2.1. Статус молодого специалиста утрачивается при достижении возраста 35 лет и/или истечения 5-летнего срока после окончания ВУЗа, осуществляющего подготовку специалистов в сфере образования, культуры и здравоохранения.

2.2. Статус молодого специалиста продлевается на срок до трех лет в случае призыва на военную службу или направления на заменяющую её альтернативную гражданскую службу.

2.3. Статус молодого специалиста досрочно утрачивается в следующих случаях:

· расторжение трудового договора;

· невыполнение обязанностей молодого специалиста, установленных пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Положения.

3. Права и обязанности молодого специалиста

3.1. Молодой специалист имеет право:

· на однократное получение подъемных в размере не менее 20 тысяч рублей;
· на иные выплаты, предусмотренные в рамках муниципальной  подпрограммы «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы».
3.2. Молодой специалист обязан:

· качественно выполнять свои должностные обязанности;

· соблюдать правила профессиональной этики и правила внутреннего  трудового распорядка;

· выполнять иные обязанности, установленные непосредственным руководством.
4. Порядок предоставления подъемных молодым специалистам

4.1. Выплаты молодым специалистам в рамках муниципальной  подпрограммы «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» производятся после заключения соглашения (приложение 3) о порядке и условиях предоставления молодому специалисту единовременной выплаты между ОГБУЗ «Аларская РБ» или МКУ «Комитет по образованию», или МКУ «Комитет по культуре» и администрацией муниципального образования «Аларский район», и непосредственно специалистом.
4.2. Выплаты производятся не более 5 молодым специалистам в год по соответствующему направлению.

4.3. Основанием для выделения единовременного пособия является предоставление следующих документов:

1) заявление (приложение  1);

2) ходатайство от руководителя учреждения, в котором работает специалист (приложение 2) с решением работодателя об отборе молодых специалистов на получение выплаты (протокол);

3) копия паспорта (с предъявлением оригинала);

4) копия диплома о высшем профессиональном образовании, заверенного руководителем учреждения (с предъявлением оригинала);

5) копии документов об окончании интернатуры, ординатуры, заверенных руководителем учреждения (с предъявлением оригинала);

6) копия приказа работодателя о приеме на работу, заверенного руководителем учреждения;

7) копия трудового договора, заверенного руководителем учреждения;

8) копия трудовой книжки, заверенной руководителем учреждения;

9) копия сберегательной книжки или номер банковского счета (вклада).

4.4. Заявление и документы к нему принимаются в полном объеме до 1 октября текущего года. Датой подачи заявления является день его регистрации в журнале входящей корреспонденции со всеми требуемыми документами того учреждения, за которым закреплен специалист, указанными в пункте 4.3 раздела 4 настоящего Положения. Полученные заявление и документы к нему рассматриваются Комиссией до 1 ноября текущего года. Если они соответствуют всем требованиям Положения,  с молодыми специалистами заключается соглашение.
4.5. Решение о предоставлении подъемной выплаты принимается  уполномоченной комиссией при Администрации муниципального образования «Аларский район» в течение 10 рабочих дней после подачи ходатайства и оформляется распоряжением мэра района. Заседание комиссии оформляется протоколом.
4.6. Решение комиссии о назначении подъемной выплаты является основанием для перечисления отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Аларский район» денежных средств на лицевой счет в банке, указанный специалистом в заявлении.

4.7. Реализация программного мероприятия осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год.

4.8. ОГБУЗ «Аларская РБ», МКУ «Комитет по образованию», МКУ «Комитет по культуре» осуществляет проверку представленных документов на достоверность и соответствие установленной форме, подает заявку на выплату субсидий в муниципальное образование «Аларский район» с приложением пакета документов.

4.9. Администрация муниципального образования «Аларский район» формирует заявку на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на денежные выплаты молодым специалистам и направляет ее в Комитет по финансам  администрации МО «Аларский район» в соответствии с требованиями, установленными соответствующими приказами Комитета по финансам  администрации МО «Аларский район».
     4.10. Уплата налогов и платежей осуществляется в соответствии с действующим законодательством непосредственно получателем единовременного пособия (молодым специалистом).
5. Заключительные положения

5.1. В случае, если молодой специалист уволился по собственному желанию возврат суммы единовременной выплаты производится пропорционально отработанному времени.
   5.2. В случае увольнения в порядке, предусмотренном статьей 81 Трудового кодекса Российской Федерации молодой специалист полностью возвращает выплаченные ему средства, указанные в п. 3.1 Положения о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам, если он был уволен до окончания срока работы, предусмотренного трудовым договором, а при отсутствии определенного срока – до истечения 3 лет работы.
     5.3. Если молодой специалист отказывается вернуть единовременную выплату в добровольном порядке, указанная единовременная выплата взыскивается с него в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством РФ.

     5.4. Действие изменений и дополнений в настоящее Положение и соглашение к трудовому договору о порядке и условиях предоставления подъемных распространяется и на молодых специалистов, заключивших соглашение в 2017 году.
Приложение 1 к Положению, утвержденному
постановлением администрацией
МО «Аларский район»

от 24.04.2018 г. №275-п

                                     В администрацию муниципального

образования «Аларский район»

                                     от ___________________________________

                                     ______________________________________

                                     (наименование учреждения,

                                       должность, фамилия, имя, отчество)

ХОДАТАЙСТВО
    Прошу выплатить единовременную денежную выплату молодому специалисту  в  соответствии  с  подпрограммой «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» утвержденной постановлением мэра Аларского района от 08.11.2016 № 605-п, молодому специалисту
____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. специалиста)

принятому на должность _____________________________________________________________________
(наименование должности)

в_____________________________________________________________________                  (наименование учреждения)

в соответствии с приказом от "___" ______ 20__ г. № _____.

__________________________   ______________ __________________

          (должность)                                            (подпись)              (Ф.И.О.)

Приложение 2 к Положению, утвержденному

постановлением администрацией

МО «Аларский район»

от 24.04.2018 г. №275-п

                                    В администрацию муниципального

образования «Аларский район»

                                    от ___________________________________,

                                    (фамилия, имя, отчество)
                                    проживающего(ей) по адресу: ___________

                                    _______________________________________

                                    Данные паспорта: ______________________

                                             (серия, № паспорта, кем выдан)

                                    Телефон: ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
    В  соответствии с подпрограммой «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» утвержденной постановлением мэра Аларского района от 08.11.2016 № 605-п, прошу предоставить мне единовременную  денежную  выплату  как  молодому специалисту, заключившему трудовой договор с

_________________________________________________________________,

(наименование и адрес учреждения)

единовременную  денежную  выплату  прошу  перечислить  на  банковский  счет №________________________, открытый в ________________________________.

    Я,   _______________________,   обязуюсь   вернуть   денежные  средства,

                    (Ф.И.О. специалиста)

полученные в качестве единовременной денежной выплаты в случае расторжения трудового договора по моей инициативе по основанию, предусмотренному статьей 80 Трудового кодекса РФ или случае расторжения трудового договора по  инициативе работодателя статья 81 Трудового кодекса РФ возврат суммы производится согласно п. п. 5.1, 5.2 Положения о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам.
"___" _________ 20__ г.                ________              __________________________

                                                          (подпись заявителя)                 (расшифровка подписи)

Приложение 3 к Положению, утвержденному

постановлением администрацией

МО «Аларский район»

                                               от 24.04.2018 г. №275-п

Соглашение о порядке и условиях
представления молодому специалисту единовременной выплаты

п.Кутулик                                                                                    "___" _______________ г.
  Администрация муниципального образования «Аларский район» в лице Главы муниципального образования Аларский район - мэра района Футорного Александра Васильевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», «Работодатель», в лице ________________ действующей на основании Положения (Устава), именуемый в дальнейшем «Организация», и молодой специалист ___________, именуемый в  дальнейшем  «Молодой  специалист»,  именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили  настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление молодому специалисту  единовременной выплаты.

1.2. Единовременная выплата предоставляется в соответствии с подпрограммой «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы», утвержденной постановлением мэра Аларского района от 08.11.2016 г. № 605-п.

1.3. Размер единовременной выплаты составляет не менее 20 000 рублей.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Молодой специалист обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности и отработать в организации не менее 3 лет с момента заключения настоящего соглашения;

2.2. Молодой специалист имеет право на получение единовременной выплаты в размере не менее 20 000 рублей.

2.3. Администрация обязана обеспечить перечисление указанных  денежных средств Молодому специалисту на его лицевой счет.

2.4. Администрация имеет право:

проверять достоверность документов, представленных Молодым специалистом;

осуществлять контроль за соблюдением сторонами условий настоящего соглашения.

2.5. Организация обязана:

в течение 3 дней информировать администрацию о расторжении трудового договора с молодым специалистом и основаниях его расторжения;

представлять в администрацию ежегодно 1 декабря справку – подтверждение  об исполнении молодым специалистом соглашения о предоставлении единовременной выплаты;
представлять информацию об исполнении обязательств по настоящему соглашению по запросам администрации в сроки, указанные в запросе.

3. Изменение и расторжение соглашения
3.1. Сумма единовременной выплаты подлежит возвращению молодым специалистом в бюджет в случае досрочного расторжения соглашения, увольнения работника по собственной инициативе (ст. 80 ТК РФ) и по инициативе работодателя (ст. 81 ТК РФ).
В случае увольнения в порядке, предусмотренном статьей 80 Трудового кодекса Российской Федерации возврат суммы единовременной выплаты производится пропорционально отработанному времени.

В случае увольнения в порядке, предусмотренном статьей 81 Трудового кодекса Российской Федерации молодой специалист полностью возвращает выплаченные ему средства, указанные в п. 3.1 Положения о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам, если он был уволен до окончания срока работы, предусмотренного трудовым договором, а при отсутствии определенного срока – до истечения 3 лет работы.
3.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению совершаются в письменной форме и подписываются сторонами.

3.3. Настоящее соглашение может быть расторгнуто администрацией в одностороннем порядке в случае нарушения молодым специалистом обязательств, предусмотренных настоящим соглашением. При этом сумма единовременной выплаты подлежит возврату молодым специалистом в бюджет в полном объеме.

4. Разрешение споров
4.1. Стороны примут все меры к разрешению споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего соглашения и (или) в связи с ним, путем переговоров.

4.2. В случае несогласия одной из сторон по спорному вопросу она вправе обратиться для разрешения спора в суд.

5. Заключительные положения
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами обязательств по настоящему соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

5.3. Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Реквизиты и подписи сторон
«Администрация»:

Руководитель_________________ подпись
«Организация»:

Руководитель _________________ подпись
«Молодой специалист»:

ФИО_________________________подпись

Подготовила:                                                                      Лхасаранова Л.С.
Согласовано:                                                                      М. В. Шалбанова

                                                                                             А.Ж. Папинова
 И.Д. Кречетова
                                                                                             О.П. Звягинцева